

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000 (027) 99815-4430 CNPJ 36.350.320/0001-19 rasdn.es.gov.br / admin@camarasdn.es.gov.br

Câmara Municipal São Domingos do Norte

Nº 000184/2025 30/06/2025

Origem: Câmara Municipal

Indicação nº 057/2025 - Solicitando Construção de Quebra-Molas em Trechos Estratégicos do

entro da Cidade".

PROCESSO:

Assunto:

INDICAÇÃO Nº 057/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte - ES

O Vereador signatário, no exercício de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, em conformidade com o artigo 119 e o artigo 120 do Regimento Interno, que seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Ana Izabel Malacarne de Oliveira, Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

"Solicitação de Construção de Quebra-Molas em Trechos Estratégicos do Centro da Cidade".

Justificativa

A presente solicitação tem como objetivo requerer a construção de 04 (quatro) quebra-molas em pontos estratégicos do centro urbano do município, especificamente em frente à Igreja Católica, ao banco Banestes, à Padaria Marquezine e na entrada do Bairro Niterói.

Esses locais concentram grande fluxo de pedestres, incluindo idosos, crianças e alunos que diariamente utilizam essas vias para se deslocarem à escola, tornando-se áreas sensíveis e de alto risco de acidentes. O tráfego de veículos é intenso, e muitos motoristas não respeitam os limites de velocidade, especialmente nos horários de entrada e saída das escolas.

A instalação dos redutores de velocidade se faz necessária para garantir a segurança da população, sobretudo dos estudantes e demais pedestres que circulam com frequência nesses trechos. Além disso, a medida contribuirá para a organização do trânsito, a prevenção de acidentes e a promoção de um ambiente urbano mais seguro e humanizado.

São Domingos do Norte/ES, 30 de junho de 2025.

DANILO HENRIQUE BALLARINI VEREADOR